
PREFEITURA DE NOVA VENECIA

                  Gabinete do Prefeito

MPLEMENTAR No _4     DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.

DISPOE SOBRE ALTERAQAO DE
DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL No
1.953/1993 - CODIGO TRIBUTARIO DO
MUNICiPIO DE NOVA VENECIA.

0 PREFEITO DO MUNlcfPIO DE NOVA

elencadas no art. 44 da Lei Organica Municipal,

APROVA e ele SANCIONA a seguinte lei:

VENECIA, no uso de suas atribuigoes
faz saber que a CAMARA MUNICIPAL

Art. lo O anexo I do Codigo Tributario, instituido pela Lei municipal no 1.953, de 30 de

dezembro de 1993, passa a vigorar com a seguinte redagao:

                                              ANEXO I
LISTA DE SER VIQOS - ( %) PERCENTUAL SOBRE PRE(O DOS

                                                           SER VICOS

A Lista de Serviqos e o percentual a incidir a titulo de Imposto sobre

Serviqos de Qualquer Natureza sao aqueles constantes do Anexo Unico da

Lei  no  2.626,  de  30  de  dezembro  de  2003,  e  suas
alteraqoes........ (NR)

Art. 2o O art. 32 do Codigo Tributario Municipal, instituido pela Lei no 1.953, de 30 de

dezembro de 1993, passa a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 32 O serviqo considera-se prestado, e o imposto, devido, no local do
estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do domicz7io
do prestador, exceto nas hipoteses previstas nos incisos I a XYIH, quando o
imposto sera devido no local:
I - do estabelecimento do tomador ou intermediario do serviqo ou, na falta de
estabelecimento, onde ele estiver domiciliado, na hipotese do serviq'o proveniente
do exterior do Pais ou cuja prestaqao se tenha iniciado no exterior do Pais;
H - da instalaqao dos andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas, no caso
dos serviqos descritos no item 51 da lista anexa;
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 III - da execuqao da obra, no caso dos serviqos descritos nos itens 31 e 96 da
 lista anexa;
 IV - da demoliqao, no caso dos serviqos descritos no item 32 da lista anexa;
 V - das edificaqoes em geral, estradas, pontes, portos e congeneres, no caso dos
 serviqos descritos no item 33 da lista anexa;
VI - da execuqao da varriqao, coleta, remoqao, incineraqao, tratamento,
reciclagem, separaqao e destinaqao final de lixo, rejeitos e outros resz'duos
 quaisquer, no caso dos serviqos descritos no item 12 da lista anexa;
 VII - da execuqao da limpeza, manutenqao e conservaqao de vias e logradouros
publicos, imoveis, chamines, piscinas, parques, jardins e congeneres, no caso dos
 serviqos descritos no item 14 da lista anexa;
 VIH - da execuqao da decoraqao e jardinagem, do corte e poda de arvores, no
 caso dos serviqos descritos no item 36 da lista anexa;
LY - do controle e tratamento do efluente de qualquer natureza e de agentes
 fiysicos, quimicos e biologicos, no caso dos serviqos descritos no item 16 da lista
anexa;
X - do florestamento, reflorestamento, semeadura, adubaqao, reparaqao de solo,
plantio, silagem, colheita, corte, descascamento de arvores, silvicultura,
exploraqao florestal e serviqos congeneres indissociaveis da formaqao,
manutenqao e colheita de florestas para quaisquer fins e por quaisquer meios;
XI - da execuqao dos serviqos de escoramento, contenqao de encostas e
congeneres, no caso dos serviqos descritos no item 35 da lista anexa:
XII - da limpeza e dragagem, no caso dos serviqos descritos no item 13 da lista
anexa;
XIH - onde o bem estiver guardado ou estacionado, no caso dos serviqos
descritos no item 55 da lista anexa;
XIV - dos bens, dos semoventes ou do domicilio das pessoas vigiados, segurados
ou monitorados, no caso dos serviqos descritos no item 56 da lista anexa;
XV - do armazenamento, deposito, carga, descarga, arrumaqao e guarda do bem,
no caso dos serviqos descritos no item 54 da lista anexa;
X VI - da execuqao dos serviq'os de diversao,  lazer,  entretenimento e congeneres,
no caso dos serviqos descritos nos subitens do item 58 da lista anexa;
X VH - do Municipio onde esta sendo executado o transporte, no caso dos serviqos
descritos pelo item 89 da lista anexa;
XVHI - do estabelecimento do tomador da mao-de-obra ou, na falta de
estabelecimento, onde ele estiver domiciliado, no caso dos serviqos descritos pelo
 item 77 da lista anexa;
XIX - da feira, exposiqao, congresso ou congenere a que se referir o
planejamento, organizaqao e administraqao, no caso dos serviqos descritos pelo
item 39 da lista anexa;
XY - do aeroporto, terminal rodoviarzo ou
descritos pelos itens 115 e 116 da lista anexa.
XXI - do domicz7io do tomador dos serviqos
anexo;

ferroviario, no caso dos serviqos

dos subitens 05 e 06 da lista em

XXH - do domicilio do tomador do serviqo no caso dos serviqos prestados pelas

administradoras de cartao de credito ou debito e demais descritos no subitem 88-
A da lista em anexo;
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XYHI - do domicilio do tomador dos serviqos dos itens 46 e 88-1 da lista em
anexo.
f io No caso dos servigos descritos no itens 46 e 88-1da Lista de Serviqos em
anexo, o valor do imposto e devido ao Municipio declarado como domicz7io
tributario da pessoa juridica ou flsica tomadora de serviqo, conforme informaqao
prestada por este.
~2o No caso dos serviqos prestados pelas administradoras de cartao de credito e
debito, descritos no item 88-A da Lista

eletronicos ou as maquinas das operaqoes

local de domicilio do tomador do serviqo.

de Serviqos em anexo, os terminais

efetivadas deverao ser registrados no

Art. 3o O caput do art. 36 do Codigo Tributario Municipal, instituido pela Lei no 1.953, de 30

de dezembro de 1993, passa a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 36. A aliquota do Imposto Sobre Serviqo de Qualquer Natureza sera de, no

minimo, 2% (dois por cento), e, no maximo, 5% (cinco por cento).......      ....(NR)

Art. 4o Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA VENECIA-E.S, 24 DE OUTUBRO DE 2017.

MARIO S
      P
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MENSAGEM

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE,

NOBRES VEREADORES,

Considerando a vigencia da Lei Complementar Federal 157/2016 que promoveu importantes

alteragoes na Lei Complementar Federal 116/2003, modernizando e ampliando a base de

arrecadagao de tributos municipais, submetemos a Vossa Excelencia e aos demais pares dessa

Colenda Casa de Leis para apreciagao e aprovagao, o Projeto de Lei que altera a Lei no

1953/1993, que instituiu o Codigo Tributario Municipal.

As inovagoes trazidas ao arcabougo juridico brasileiro na area tributaria pela Lei

Complementar Federal 157/2016 justifica a apresentagao do presente Projeto de Lei o qual

tem por objetivo atualizar e adequar o nosso Codigo Tributario Municipal ao disposto na Lei

Federal supra referida, ampliando desta forma a base de incidencia e cobranga do Imposto

Sobre Servigos - ISS.

Um dos principais pontos acrescidos a Lei Complementar Federal no 116/2003 foi o art. 8o-A,

com a previsao de uma aliquota minima de 2% para o imposto, alem da vedaq:ao expressa,

com excegoes, a concessao de isengoes e beneficios fiscais que de qualquer forma culminem

em uma tributagao inferior a esta aliquota. Essa alteragao visa acabar com a guerra fiscal entre

os Municipios que reduziam a carga tributaria para atrair empresas prestadoras de servigos a

seus territorios.

Nota-se, com destaque, que os Municipios terao que alterar suas legislagoes para adequarem-

se a Lei Complementar Federal no 157/2016 e passar a efetivar suas novas disposigoes,

respeitada a anterioridade constitucional.

Destaca-se ainda, as alteragoes necessarias no Codigo Tributario Municipal nos pontos em

que apresenta incongruencias ou omissoes em relagao ao disposto na Lei Complementar

Federal 116/2003.

Em tempos de Responsabilidade Fiscal, a adequagao da legislagao tributaria para que se possa

proceder a efetiva arrecadagao dos tributos municipais e imprescindivel. A proposta

apresentada demonstra o compromisso com a operacionalizagao das atividades de educagao e

fiscalizagao tributaria, confirmando maior consistencia e seguranga juridica a legislagao

municipal.

                                                                                                                                                                                                             r- --.
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Importante registrar que as alteragoes tecnologicas e alteragoes no mercado de prestagao de

servigos fez com que varios novos servigos surgissem sem que os mesmos estivessem

tipificados em nossa legislagao tributaria municipal, cita-se, como exemplo, a cobranga do

ISSQN sobre os servigos de administragao de cartao de credito ou debito, a sua incidencia no

domicilio do tomador dos servigos, o que hoje, encontra-se impedida por ausencia de previsao

legal, gerando perda de receita ao erario municipal.

Por oportuno, convem destacar que o Codigo Tributario do Municipio de Nova Venecia

possui, atualmente, lista de servigos para incidencia do Imposto Sobre Servigos de Qualquer

Natureza - ISS em total dissonancia com a lista constante na Lei Municipal no 2.980/2009,

onde esta deveria ser alteradora daquela.

Nota-se, portanto, no ambito deste Municipio, a existencia e vigencia de duas diferentes listas

de servigos para incidencia do ISSQN.

Neste sentido que apresentamos o presente projeto de lei a fim de permitir que este Municipio

possa cobrar regularmente seus impostos e taxas, conforme as inovaq:oes constantes da

presente proposigao.

Pela costumeira atengao com que sempre recebe nossos pleitos e na expectativa de acolhida e

acatamento da presente proposta, solicitamos dar ciencia aos demais pares e os

encaminhamentos necessarios a apreciagao e votagao em Regime de Urgencia.

No ensejo renovamos nossos protestos de alta estima e consideragao a Vossa Excelencia e

demais pares dessa Casa de Leis.

E a mensagem.

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA VENECIA-E.S., 24 DE OUTUBRO DE 2017.

MARIO SERGIO
PREFEITO
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